[image: image1.jpg]

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

Р Е Ш Е Н И Е

27 января 2011 года

№ 2/10
г. Иркутск

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году

На основании подпункта 3 статьи 10 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», предложений Комитета по управлению Свердловским округом г. Иркутска и в соответствии с Постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 18 января 2011 года № 46/603 «О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов в Иркутской области на 2011 год», Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году (Приложение № 1).

2. Утвердить смету расходов, связанных с реализацией мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году (Приложение № 2).

3. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

Председатель комиссии

А.И. Жуковский

Секретарь комиссии

Н.В. Афанасьева

	Согласовано:

Заместитель мэра-

председатель комитета

по управлению Свердловским округом

города Иркутска

________________Ю.В.Воронцов

«____» ____________2011 г.
	Утверждено:

Решение Иркутской городской № 4

территориальной избирательной

(Свердловский округ)

от 27 января 2011 года № 2/10

План мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и

обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского

округа города Иркутска в 2011 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

(органы, организации и объединения, реализующие мероприятия Плана)
	Сроки

проведения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий Плана

	1.1
	Взаимодействие Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (далее – ИрГ № 4 ТИК) с органами местного самоуправления города Иркутска, библиотеками, учебными заведениями высшего и среднего профессионального образования, общественными и иными организациями города Иркутска по проблемам правового просвещения избирателей и организаторов выборов и референдумов
	ИрГ № 4 ТИК,

Комитет по управлению Свердловским округом
	Весь период

	1.2
	Участие в областном конкурсе среди ТИК на лучшую организацию работы по одному из направлений ее деятельности
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

А.И. Жуковский
	Февраль-декабрь

	1.3
	Корректировка областной обучающей программы «Школа избирательного права» на 2011 год для Центра правового обучения
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

А.И. Жуковский
	Февраль

	1.4
	Оперативное информирование о проведенных мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

руководители организаций (учреждений)
	Весь период

	1.5
	Обобщение опыта работы членов избирательных комиссий с различными категориями избирателей в период выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
	А.И. Жуковский

Г.Н.Верес

А.Н. Афанасьва
	Октябрь – декабрь

	1.6
	Обобщение административной и судебной практики рассмотрения избирательных споров, обращений граждан, связанных с нарушениями избирательных прав на территории Свердловского округа
	Рабочая группа ИрГ № 4 ТИК,

А.И. Жуковский

А.Н. Афанасьва
	Весь период

	1.7
	Информационный обмен в сфере правовой культуры с ТИК Иркутской области
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	1.8
	Участие в мероприятиях по правовому просвещению участников избирательного процесса, проводимых администрацией города Иркутска
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного

(референдумного процесса)

	2.1
	Участие в реализации обучающей программы «Школа избирательного права» на 2011 год
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	2.2
	Использование различного вида тестового контроля (тестирования) для организации правового обучения и просвещения избирателей, организаторов и иных участников избирательного процесса
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	2.3
	Подготовка методических материалов для членов участковых избирательных комиссий по вопросам документационного обеспечения деятельности и организации деловых игр
	А.И. Жуковский

Г.Н.Верес

А.Н. Афанасьва
	Август-октябрь

	2.4
	Оказание организационно-методической помощи УИК в осуществлении информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
	А.И. Жуковский

Г.Н.Верес

А.Н. Афанасьва
	Сентябрь – декабрь

	Организация обучения

	2.5
	Продолжение работы Центра правового обучения по повышению квалификации членов ИрГ № 4 ТИК, руководителей участковых избирательных комиссий и подготовки членов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательных (референдумных) процессов (наблюдателей и т.п.)
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Март-апрель

Октябрь-ноябрь

	2.6
	Организация и проведение лекций и других мероприятий по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на выборах в органы государственной власти и органы местного самоуправления для избирателей с ограниченными физическими возможностями
	Рабочая группа ИрГ № 4 ТИК

	По отдельному плану

	3. Внедрение передового опыта организации работы по правовому обучению участников выборов и референдумов

	3.1
	Изучение и внедрение передового отечественного опыта работы по проблемам организации и проведения выборов и референдумов, организации правового обучения резерва в составы участковых избирательных комиссий
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1
	Участие в проведении областной акции «Выбор – твое будущее!»
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Сентябрь – ноябрь

	4.2
	Участие в разъяснении избирательного (референдумного) законодательства в средствах массовой информации.
	А.И. Жуковский

	Весь период

	4.3
	Размещение информации о проводимых мероприятиях по правовой работе на сайте в сети «Интернет» и на странице ТИК официального Интернет-сайта Администрации г. Иркутска
	А.И. Жуковский

	Весь период

	4.4
	Освещение работы ИрГ № 4 ТИК в областной газете «Право выбора»
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	4.5
	Оказание содействия в создании и выпуске на телеканале ИрГТУ цикла информационно-разъяснительных телепередач на выборную тематику
	А.И. Жуковский

А.Н. Афанасьва
	Весь период

	4.6
	Оказание содействия в проведении информационно-выставочных мероприятий, направленных на повышение электоральной активности граждан
	А.И. Жуковский

Г.Н.Верес

	Весь период

	4.7
	Консультирование избирателей по вопросам применения норм законодательства о выборах, связанных с информированием избирателей и агитацией через средства массовой информации в период подготовки и проведения выборов
	А.И. Жуковский

Г.Н.Верес

А.Н. Афанасьва
	Весь период

	4.8
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий с молодыми избирателями (распространение аудио- и видеопродукции в школах, ВУЗах, ССУЗах участие в проведении областного лекторского дня «Мы и выборы»)
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	4.9
	Проведение круглых столов с участием членов ИрГ № 4 ТИК и заведующих библиотек по вопросам информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	4.10
	Организация и проведение конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа г. Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей, в т.ч. для лиц с ограниченными физическими возможностями
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Март –май

	5. Молодежь и выборы

	5.1
	Подготовка и подписание соглашений о сотрудничестве с ВУЗами и ССУЗами Свердловского округа г. Иркутска, с Департаментом образования администрации города Иркутска, с МУК «Централизованная библиотечная система города Иркутска», с МУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых»
	А.И. Жуковский,

руководители учреждений
	Январь – февраль

	5.2
	Взаимодействие с высшими и средними учебными заведениями Свердловского округа г. Иркутска, с МУК «Централизованная библиотечная система города Иркутска», с МУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых» по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках соглашений о сотрудничестве
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	5.3
	Привлечение молодежи Свердловского округа к участию в конкурсе среди студентов и аспирантов высших учебных заведений (юридических вузов и факультетов, правовых кафедр) Российской Федерации на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний в 2010/2011 учебном году, объявленного ЦИК России
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Февраль – март

	5.4
	Прохождение студентами факультета Права, социологии и СМИ ИрГТУ учебной практики в ИрГ № 4 ТИК
	А.И. Жуковский

П.Н.Деранжулин

(по согласованию)
	Весь период

	5.5
	Привлечение молодежи Свердловского округа к участию в различных образовательных проектах, в т.ч. по созданию кадрового резерва для участковых избирательных комиссий
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	5.6
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Февраль

	5.7
	Проведение среди студентов ВУЗов и ССУЗов Свердловского округа г. Иркутска, учащихся 8-10 классов МОУ СОШ районных конкурсов, олимпиад, викторин, деловых игр на тему избирательного права и процесса
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

руководители учебных

заведений
	По отдельному плану

	5.8
	Содействие в подготовке информационно-справочных и методических материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса для учителей и преподавателей учебных заведений
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых
	Весь период

	5.9
	Участие в викторине для старшеклассников общеобразовательных школ области «Знаешь ли ты избирательное право?»
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

Заместители руководителей МОУ СОШ по воспитательной работе
	Сентябрь – ноябрь

	5.10
	Участие в подготовке и проведении первого этапа областного фестиваля молодых избирателей «Будущее за молодежью!»
	А.И. Жуковский

Г.Н.Верес
	Апрель-май

	5.11
	Организация работы клубов молодых избирателей, выставок литературы по избирательной тематике на базе муниципальных и школьных библиотек, информационных уголков
	Члены ИрГ № 4 ТИК,

заведующие библиотек
	По отдельному плану

	5.12
	Проведение школьного праздника «Я б на выборы пошел – пусть меня научат»
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Апрель

	5.13
	Участие в проведении городских и областных мероприятий, посвященных знаменательным датам и событиям
	А.И. Жуковский,

Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период

	6. Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	6.1
	Проведение информационных встреч в местных отделениях Иркутского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов (далее – ИРО ОООИ) с избирателями, являющимися инвалидами либо лицами с ограниченными физическими возможностями
	Рабочая группа ИрГ № 4 ТИК
	По отдельному плану

	6.2
	Оказание содействия ИРО ОООИ и местным отделениям в предоставлении необходимых информационных материалов для оформления уголков избирателей
	Рабочая группа ИрГ № 4 ТИК
	По отдельному плану

	6.3
	Оказание содействия членам ИРО ОООИ в осуществлении права выдвижения кандидатур для назначения в составы избирательных комиссий различного уровня
	Рабочая группа ИрГ № 4 ТИК
	По отдельному плану

	6.4
	Организация работы по оказанию консультативной помощи избирателям с ограниченными физическими возможностями по вопросам применения избирательного законодательства
	Члены ИрГ № 4 ТИК

	По отдельному плану

	6.5
	Работа по реализации плана взаимодействия ИрГ № 4 ТИК с местными и региональными отделениями ОООИ на 2009-2011 годы, утвержденного решением ИрГ № 4 ТИК от 07 июля 2009 г. № 52/431
	ИрГ № 4 ТИК,

ИРО ОООИ
	Весь период

	7. Выставочная деятельность

	7.1
	Оказание содействия по организации или продолжению работы в организациях (учреждениях) Свердловского округа передвижной выставки «История выборов в Иркутской области»
	Члены ИрГ № 4 ТИК
	Весь период